
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº. 06/2023

PROCESSO Nº. 2022/960151
OBJETO: Execução dos Serviços de Restauração e Conservação da PA-151 
(Lote I I), trecho: Ent. PA-263 (Breu Branco) / Ent. PA-150 (Jacundá), 
sub-trecho: Rod. PA-151- km 65,50 / Ent. PA-150 (Jacundá), na Região de 
Integração Lago Tucuruí, sob a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 19.836.320,42 (dezenove milhões, oitocentos e trinta e seis 
mil, trezentos e vinte reais e quarenta e dois centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 006/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505, 
Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Recurso: 01708000024; Origem 
do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP.
CNPJ: 28.786.506/0001-97.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 925915

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 001/2022 Processo nº 2021/1083828
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 30/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 001/2022. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 302 (trezentos e dois) dias Inic. de Vig.: 31/12/2022  T. Vig.: 
28/10/2023
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA CNPJ nº: 
05.171.947/0001-89.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 925921
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 100/2022 Processo nº 2022/366064
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 28/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 100/2022. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 11/12/2022 T. Vig.: 
06/06/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA- CNPJ n° 04.144.176/0001-78.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 925918

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 033/2021 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato de nº 033/2021-CPH, que versa sobre a execução de 
serviços de construção do terminal hidroviário de cargas e passageiros do 
Município de Aveiro/PA.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 003/2020 – CPH fica pror-
rogado por 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se a prorrogação em 
19/04/2023 e findando-se em 19/10/2023.
Data da Assinatura: 10/04/2023
Projeto Atividade 26. 784. 1486. 7175
Natureza da Despesa 449051
Fonte:  01 500 0000 01; 02 500 0000 01
CNPJ/MF:
ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 08.064.865/0001-23,
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP: 66095721, Ci-
dade de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 925479

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/87818;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JÚLIO CÉSAR PINHEIRO MORAIS, nº 
13293/1, como Fiscal Titular e ALEXANDRE PINHEIRO GONÇALVES GAL-
VÃO, matrícula n° 3178595 como Fiscal Suplente, para acompanhar e fis-
calizar o Contrato de nº 15/2023 – SEDAP, celebrado com a empresa CASA 
DAS LONAS LTDA, CNPJ sob o nº 03.444.532/0001-06.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 925478

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 111 de 04 de abril de 2023 - Publicado no DOE nº 
35.352 em 05/04/2023, Protocolo: 922934.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 925899

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

091503528/2022 BRENNO PACHECO 
BORGES NETO

FAZENDA CA-
RIOCA 124,6439 CASTANHAL/PA 0190/2023

Belém (PA), 13/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 925909

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 327/23 DE 13/04/2023

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária Urbana
Municipios:São Miguel do Guamál/Pa
Periodo:  17 a 23/04/2023(6,5) Diárias
Servidores:
-Carlos Eduardo Rendeiro de Oliveira-Colaborador Eventual
-Thamyres Marques da Silva-Colaborador Eventual
-57193369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
Portaria nº 328/23 de 13/04/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária Municipios:Santo Antonio do Taua/Pa
Periodo:  10 a 11/04/2023(1,5) Diárias
Servidores:
-Shirley do Socorro Farias Moura-Colaborador Eventual
-80845160/1-Everton Cordeiro Farias Junior-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 925938


